*Ant.* Et tout le peuple répondant dit : Que son Sang retombe sur nous et sur nos enfants.

**Psaume 63.** — *Confusion des ennemis du Christ.*

**E**COUTE, Elohim, ma voix, dans mon gémissement!  
A la crainte de l'ennemi arrache mon âme!

2. Mets-moi à l'abri des complots des méchants,  
De la tourbe des ouvriers d'iniquité!

II. 3. Car ils ont aiguisé, comme un glaive, leur langue,  
Ils ont préparé leurs flèches, d'amers propos,  
Afin de frapper, dans l'ombre, l'innocent

4a. Pour l'abattre à l'improviste et n'avoir rien à craindre.

III. 4b. Ils se fortifient *les mains* ;

De mauvais propos, 5. ils se racontent,

Pour cacher leurs filets.

Ils disent : Qui le verra?

6. Scrutáti sunt iniquitátes : \* defecerunt scrutántes scrutínio.

7. Accédet homo ad cor altum : \* et exaltábitur Deus.

8. Sagittæ parvulórum factæ sunt plagæ eórum : \* et infirmátæ sunt contra eos linguæ eórum.

9. Conturbáti sunt omnes qui vidébant eos : \* et tímuit omnis homo.

10. Et annuntiavérunt ópera Dei, \* et facta ejus intellexérunt.

11. Lætábitur justus in Dómino, et sperábit in eo, \* et laudabúntur omnes recti corde.

*Ant.* Et respóndens univérsus pópulus dixit : Sanguis ejus super nos et super filios nostros.

*Ps.* Sanguis Jesu Christi Fílii Dei. R̄. Emúndat nos ab omni peccáto.

#### LECTIO IV

Sermo sancti Joánnis Chrysóstomi.

*Homilia ad Neophytos.*

**V**is sánguini Christi audíre virtútem? Redeámus ad ejus exéplum, et priórem typum recordémur, et prístinam Scriptúram narrémus. In Ægýpto, nocte média, Ægýptiis Deus plagam décimam minabátur, ut eórum primogénita deperírent, quia primogénitum ejus pópulum detinébat. Sed, ne amáta plebs Judæórum una cum illis periclitarétur, quia unus locus continébat univérsos, remédium discretiónis invéntum est. Proínde exéplum mirábile, ut discas in veritaté virtútem. Ira divínæ indignatiónis sperabátur, et domos síngulas mórtifer circuífat. Quid igitur Móyses? Occídite, inquit, agnum annículum, et ságuine ejus liníte jánuas. Quid ais, Móyses? Sanguis ovis rationálem hómínem liberáre consuévít?

IV. 6. Ils méditent leurs forfaits ;

*Ils ont caché des plans bien préparés ;*

7a. Et l'intérieur de l'homme,

Et le cœur est un abîme.

V. 7b. Mais il les perce, Elohim, 8. d'un trait :

Tout à coup voilà leurs plaies.

Et il *les fera tomber* par leurs langues ;

9a. Quiconque les voit hoche la tête sur eux.

VI. 9b. Et la crainte saisira tous les hommes,

10. Et ils publieront l'œuvre d'Elohim ;

Et ils comprendront ce qu'il a fait.

11. Il se réjouira, le juste, en Yahwéh,

(Et il espérera en lui)

Et ils se féliciteront, tous les cœurs droits.

*Ant.* Et tout le peuple répondant dit : Que son Sang retombe sur nous, et sur nos enfants.

¶. Le Sang de Jésus-Christ, Fils de Dieu. R̄. Nous purifie de tout péché.

#### LEÇON IV

Sermon de saint Jean Chrysostôme.

*Homélie aux Néophytes.*

**V**OULEZ-VOUS apprendre la vertu du sang du Christ ? Revenons à ce qui le figure, évoquons son prototype et redisons le récit de l'Ancien Testament. C'était en Égypte, au milieu de la nuit ; Dieu menaçait les Égyptiens d'une dixième plaie. Il avait résolu de faire périr leurs premiers nés, parce qu'ils retenaient son peuple premier-né. Mais afin que son peuple aimé Israël ne fût pas enveloppé dans cette extermination, car ils habitaient tous un même pays, voici le moyen de discernement qu'il trouva, figure merveilleusement ordonnée à vous faire connaître la vraie vertu (du Sang de Jésus). On attendait la manifestation de la colère divine et déjà l'exterminateur allait de maison en maison. Que va donc faire Moïse ? « Tuez, dit-il, un agneau d'un an et, de son sang, marquez vos portes. » Que dites-vous, Moïse ? le sang d'un agneau

Valde, inquit : non eo quod sanguis est, sed quia Domínici sánguinis per eum demonstrátur exémp-  
plum.

Rꝫ. In timóre incolátus vestri témpore conversámini  
\* Sciéntes quod non corruptibílibus auro vel argénto  
redémpti estis. V. Sed pretiósó sánguine quasi agni  
immaculáti Christi. Sciéntes.

### LECTIO V

**N**AM, sicut regnántium státuæ, quæ sine causa sunt  
et sermóne, nonnúmquam ad se confugiéntibus  
homínibus, ánima et ratióne decorátis, subveníre con-  
suevérunt, non quia sunt ære conféctæ, sed quia  
rétingent imáginem principálem : ita et sanguis ille,  
qui irrationális fuit, ánimas habéntes hómnes libe-  
rávit, non quia sanguis fuit, sed quia hujus sánguinis  
ostendébat advéntum. Et tunc Angelus ille vastátor,  
cum linítos postes atque áditus pervidéret, transjécit  
gressus et non est ausus intráre. Nunc ergo si víderit  
inimícus, non póstibus impósitum sánguinem typi,  
sed fidélium ore lucéntem sánguinem veritátis Christi,  
templi póstibus dedicátum, multo magis se súbtrahet.  
Si enim Angelus cessit exémplo, quanto magis terré-  
bitur inimícus, si ipsam perspéxerit veritátem? Vis  
et áliam hujus sánguinis scrutári virtútem? Volo, unde  
primum cucúrrit inspicias, et de quo fonte manávit.  
De ipsa primum cruce procéssit ; latus illud Domí-  
nicum inítium fuit. Latus miles apéruit, et templi  
sancti paríetem patefécit ; et ego thesáurum præ-  
clárum invéni, et fulgéntes divítias me grátulor  
reperíre.

Rꝫ. Empti estis prétió magno : \* Glorificáte et  
portáte Deum in córpore vestro. V. Prétió empti  
estis : nolíte fieri servi hómínium. Glorificáte.

a-t-il la propriété de sauver l'homme raisonnable? En vérité, oui, réplique-t-il ; non en tant qu'il est sang, mais parce qu'il préfigure celui du Seigneur.

R<sub>7</sub>. Vivez dans la crainte durant votre pèlerinage ; \* Sachant que ce n'est pas avec des choses corruptibles, de l'or et de l'argent, que vous avez été rachetés. V. Mais par le Sang précieux, de cet Agneau sans tache qu'est le Christ. Sachant.

### LEÇON V

**L**ES statues des princes, qui sont inertes et muettes, protègent d'ordinaire les hommes doués de vie et de raison qui cherchent refuge près d'elles, non point à cause du bronze dont elles sont coulées, mais parce qu'elles portent l'image du prince. C'est ainsi que ce sang privé de raison a délivré des hommes ayant une âme, non par sa vertu de sang, mais parce qu'il annonçait le Sang du Sauveur à venir. En ces temps-là, l'ange dévastateur voyant les portes marquées de sang, passa plus loin, sans oser entrer. Maintenant donc, si l'ennemi voit, non plus sur les linteaux, le sang préfiguratif, mais aux lèvres des fidèles, le vrai Sang du Christ, onction étincelante aux portes du temple intérieur, beaucoup plus sûrement se retirera-t-il. Car si l'ange s'incline devant la figure, à combien plus forte raison l'ennemi sera-t-il saisi de frayeur, en présence de la réalité elle-même. Voulez-vous sonder une autre vertu de ce Sang? J'y consens. Regardez d'où il a commencé de couler et de quelle source il a jailli. C'est de la Croix même, qu'il commença de ruisser ; le côté du Seigneur fut sa source. Un soldat ouvrit le côté ; il fit brèche à la muraille du temple saint. Et moi j'ai trouvé un trésor précieux et je me félicite de découvrir de brillantes richesses.

R<sub>7</sub>. Vous avez été rachetés à grand prix : \* Glorifiez et portez Dieu dans votre corps. V. Vous avez été rachetés chèrement ; ne devenez pas esclaves des hommes. Glorifiez.

**LECTIO VI**

**S**IC et de illo agno factum est : Judæi ovem occiderunt, et ego fructum de sacramento cognovi. De latere sanguis et aqua. Nolo tam facile, auditor, transeas tanti secreta mysterii ; restat enim mihi mystica atque secretalis oratio. Dixi baptismatis symbolum et mysteriorum, aquam illam et sanguinem demonstrare. Ex his enim sancta fundata est Ecclesia per lavacri regenerationem, et renovationem Spiritus Sancti. Per baptismum, inquam, et mysteria, quæ ex latere videntur esse prolata. Ex latere igitur suo Christus ædificavit Ecclesiam, sicut de latere Adam ejus conjux Heva prolata est. Nam hac de causa Paulus quoque testatur dicens : De corpore ejus et de ossibus ejus sumus ; latus videlicet illud significans. Nam, sicut de illo latere Deus fecit feminam procreari, sic et de suo latere Christus aquam nobis et sanguinem dedit, unde repararetur Ecclesia. Recurrente autem anno ab humani generis redemptione undevicies centenario, quem ad tam ineffabile beneficium recolendum solenni præ omnibus sacro Jubilæo Summus Pontifex Pius undecimus celebratum voluit ; ut pretiosi Sanguinis, quo redempti sumus, Agni immaculati Christi uberiores dimanarent in homines fructus, ejusque memoria fidelibus vividius commendaretur, idem Summus Pontifex Pretiosissimi Sanguinis Domini Nostri Jesu Christi festum, quotannis ab universa Ecclesia peragendum, ad ritum duplicem primæ classis evexit.